## de Officio Judicis.

namandam jurisdictionem contentiosa. Nam potest Judge in sua causa jurisdictionem voluntariam exercere , v. gr. emancipare , adoptare , & manumittere. L. 2. ff. de Offic. Presid. Si vero Dignitati , vel jurisdictioni , quæ obtinet injuria fiat , potest utique eam punire. L. 1. ff. Si quis jus die. arg. L. 8. tit. 7. p. 3.

348 Judges Ordinarij , non literati , quamvis jurisdictione gaudent , non aliter possunt judicare , & cognoscere , quando res magni momenti est , quam cum Confilio Aliëstorum , adeo , ut licet sententia alias sit iusta , pro nulla omnino habenda est : ipse tamen Judge non tenuit necessario sequi Aliëstoris judicium , sed potest illud repellere , si iniustum , & erroneum ipsi videatur , & ad aliud Aliëstorum negotium remittere. De rebus vero leviioris momenti , & de ponis ordinatum solvendis , bene possunt per se , & sine Aliëstorum pronuntiare : partes possunt Aliëstorum Judicis , ut suspicuum recusare , etiam nulla allegata in specie causa suspicionis ad reculandum. Salarium Aliëstorum , debet communiter ab utraque parte solvi. Sic Greg. Lop. in L. 2. C. 3. tit. 21. p. 3. Bobadil. Polit. lib. 3. cap. 8. n. 255. Aevu. in L. 8. tit. 13. lib. 8. R. C.

349 Judge , qui male judicavit per imprudentiam , vel inprudentiam , de Jure Civili facit item suum , & ex qua delecto tenetur ad litis estimationem relaxandam arbitrio Judicis , prime. Inf. de Obligat. que ex quasi delecta. L. 24. tit. 22. p. 3. si gratia , odio , vel timore induxit male judicavit , in solidum ad litis estimationem , id est , quantum partis interest iuste contra eam esse judicatum , ex delicto tenetur. L. 15. ff. de Judic. infamiam incurrit , quia venit contra iuramentum , quod fecit quando assumpitus fuit ad officium , & insuper debet officio privari. L. 24. tit. 22. p. 3. si corruptus pecunia in causa Criminis male judicavit in exilium mittitur , & omnia ejus bona confiscantur. Aut. Novo Jure , C. de Pen. judic. & lentiencia non valet. L. 24. tit. 22. p. 3. Si tamen Judge aliquem in causa sanguinis iuste condemnat : ex L. 4. ff. ad Leg. Cornel. de Sicar. tenetur Leg. Cornelius de Sicarijs , in nostra Hispania tenetur pati poenam ad quam ipse alium iuste condemnavit : quod si Rex ei vitam indulget , debet nihilominus exula re perpetuo , estque insanis , & bona ejus confiscatur. L. 25. tit. 22. p. 3. Et ibid. Greg. Lop. Jure Canonico ; ex C. 1. de Sent. Tom. I.

tent. & re judic. in dex Ecclesiasticus , sive Ordinarius , ave & legatus , qui contra iustitiam , & propriam conscientiam , per gratiam , vel per iuræ , vel pecuniam aliquid in iudicio fecerit ; & fecus si oneratur facere in gravamen partium ( secus si alium Ministrum gravasset ) parti condemnandus est in estimationem litis , & per annum suspenditur ab executione officij. Et si durante suspensione , damnabiliter ingenerit se Divinis , irregularitatis laqueo te involvet , à qua non nisi per Summum Pontificem poterit liberari , in qua dispositione non continentur , qui per ignorantiam male judicavit , nec Judge Laicus , nec arbitri Compromissarius , nec meritus Executor , nec Episcopus ob exceptionem ; Text. in C. 4. de Sentent. excom. in 6.

## TIT. XXXIII.

## De Majoritate , &amp; obedientia.

350 N ULLA est in toto Territorio Orbe Republica , quæ non constet majoritate , & Obedientias alias nullus ordo , sed sempiternus horror in ea inhabitaret. Aliquando enim gubernant Populares , & dicitur Democratia , ut olim apud Atheniens , & hodie apud Helvetios : aliquando solum optimates , & nobiles gubernant , & dicitur Aristocracia , ut olim apud Romanos , & hodie apud Venetos : aliquando unus Princeps , vel Rex gubernat , & Monarchia dicitur , ut in Hispania , Gallia , & Ecclesia Romana Extr. Unam 1. b. t. int. com. ibi: Una nempa fuit de uix tempore Area Noe unam Ecclesiam præfigurans , que in uno cubito confunmat , unum ( Noe videlicet ) Gubernatorum babuit , & Rectorem : bac est tanica illa Domini inconsutile , que scisa non fuit , sed forte provenit. Igitur Ecclesia unus , & unica , unum Corpus , unum Caput , non duo Capita , quasi monstrum , Christus , credidicit , & Christi Vicarius Petrus , Petrique Successor , dicens Domino ipsi Petro , paxce oves meas , inquit , & generaliter , non singulariter has vel illas ; per quod commissi sibi intelliguntur , universas. Et hic est perfectione gubernandi modus ; quia sicut Deus est unus , sic Rex , qui ejus vices tenet in Terris , unicus debet esse. C. 41. 7. q. 1. L. 2. §. 11. ff. de Origin. Jur. L. 7. tit. 1. p. 2. ibi: Adas el omne de todo esto non ha nada para si , à menos de ayuda de muchos , que le busquen , è le alleguen aque-

aquellas cosas, que l*as* vienen. E este ayudamiento non puede ser sin justicia, la que non podia ser fecha, si non por Mayordos, à quien oviessen los otros de obedecer. E estos segondo mucho non podria ser, que algunas vegadas non se desacordassen porque naturalmente las voluntades de los omes son de partidas, los unos quieren mas valer que los otros. E por ende fue menester por derecha fuerza, que oviessen uno, que fuese Cabeza dellos, por cuyo sefio, se acordassen: è seguian, así como todos los miembros del cuerpo se guian, è se mandan por la Cabeza. E por esta razon convino, que fuesen los Reyes, è los tomassen los ones por Señores. Et sic sentiunt. D. August. D. Thom. & alij cum Bobadil. Polit. lib. 1. ex n. 15. Sed præter Regem debent dari alij Superiores ( ipso inferiores ) per quos quasi per scalas, & gradatim ascendant ad ipsum. C. fin. D. 89. ibi: Ad hoc dispensationis Divinae provisio gradus diversos, & ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent vera concordia fieret. & ex diversitate contextio, & reele officiorum gereretur administratio singulorum. Neque enim Universitas poterat ratione subsistere nisi bixusmodi magnus esset differentia ordo servaret. Quia vero quaque creatura in una, eademque qualitate gubernari, vel vivere non posset; Cœlestum Militiarum exemplar non infuit; quia dum sunt Angeli, & sunt Archangeli, lignet, quia non sunt aequales, sed in potestate, & ordine ( sicut nos ) differt alter ab altero.

351 In hac ergo Orbis Universitate primum locum Ecclesiasticorum ordo obtinet, prætertudo abs dubio Ordini Sacerularium, & Laicorum. Sic Innoc. III. in c. 6. b. t. ibi: Ad firmamentum igitur Calis, hoc est, Universitas Ecclesia, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas institutis Dignitates, quæ sunt Pontificales Authoritas, & Regalis potestas; sed illa, quæ precepit diebus, id est spiritualibus maior est: quæ vero carnalibus minor, ut quanta est inter Solen, & Lunam, tanta inter Pontifices, & Reges differentia cognatur. Hæc majoritas est quædam præminentia in majori respectu minoris: Et quidem in Statu Ecclesiastico sic quasi per gradus proceditur. In primo gradu Pontifex est, post ipsum Cardinales, etiam tantum Diaconi sint, Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, Episcopi Pronotarii Participantes, Archidiaconi, Archipresbyteri, Scholastici, Cuitedes, Canonici Cathedralis Ecclesia, & Colle-

giati Protonotarii non participantes, sed honorarij, Parochi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Exorcisti, Acolyti, Lectores, Ostiarij, & prima tonsura initiani, qui Cantores, & Psalmisti dicuntur. Vicarius, sed episcopala, primum locum obtinet post Episcopum, sed vero vacante, post Decanum, si est Canonicus sedet in loco propterea ipsi qua talis Canonico. Barbus, de Officio. Episc. aleg. 54. n. 167. sicut Episcopus, qui est Doctor; ut talis præceditur à Rectore Universitatis. Hev. in Car. Bphil. p. 1. n. 9. in Hispania prima Dignitas post Episcopum est Decanus, postea suo ordine sequuntur Archidiaconus, Primicerius. Hispanæ: Chantre, Scholasticus, Thelaularius, & alij. Machad. in Sum. lib. 4. p. 4. tr. 6. Villaruel de Regin. Eccl. p. 2. q. 18. art. 4.

352 Inter Regulares præminentiam habent Canonici, postea Clerici Regulares, Monachi, & Mendicantes. Si cum Clericis concurrent Regulares, post Episcopum sequuntur Abbates, & Praelati, præceduntque Canonicos Cathedralis, quando hi non Collegialiter incedunt cum suo Capitulo: si cum illo incedant, præcedunt ipsi quoscumque Regulares. Si inter Regulares, etiam exemptos, vel confraternitates Laicorum aliqua oriatur controversia in publicis processionalibus, vel deductionibus funerariis, Episcopos cognoscit de plano. Trid. sess. 25. de Regal. cap. 13. Inter eos, qui Dignitate sunt pares, attenditur ordinis prærogativa. C. 15. b. t. sic inter Cardinalis præferuntur Episcopi, sequuntur Presbyteri, & tandem Diaconi. Si Dignitate, & Ordine sunt pares, prærogativa ordinantis attenduntur. C. 7. b. t. ubi ordinatus à Papa præseruit ordinatus ab Episcopo. Et in C. 12. de Prel. bend. in 6. receptus autoritate Pontificis in Canonicum præfertur receptus ab alio, licet ille posterius receptus sit: Et Episcopi exempti non exceptis debent præferri. Arg. C. 6. de Privil. in 6. Privilegium etiam majoritatem tribuit. Sic Patriarchæ Constantinopolitanus præfertur alii Patriarchis, licet antiquioribus. C. 23. de Privilegiis. Etiam inter Cardinales Episcopos, Ostiensi, faltem antiquitus, cateris præferrebatur: quia ad ipsum spectabat Papani consecrare. Etiam ratione scientia, & facultatis in Academias datur præcedentia. Et sic regulariter sequuntur: Theologus, Canonista, Legista, Medicus, Mathematicus, Philosopher, Rector. Pomei Indic. Univ. p. 3. cap. 7. f. 120. si cetera sunt paria, antiquitas, etiam per unum

unum momentum, attenditur ad hanc præminentiam, seu præcedentiam in sedendo, in subscribendo, in suffragio ferendo, & alijs hujusmodi. C. 1. b. t. C. fin. D. 17. l. fin. C. de Prefect. Prator. lib. 12. Sic olim in Concilij Episcopi, non secundum Ecclesiasticorum dignitatem, sed secundum confraternitatis antiquitatem subscribere solebant, ut ex subscriptione Episcoporum in Concilio Hispano clare deducitur. Unde constat, quantum antiquitatem est deferendum. Azeved. in Rubr. tit. 2. lib. 6. R. C. ex n. 113. ridens tamen est ille, qui in omnibus usque ad superfluitatem antiquitatem attendit. Virtutem astimat annis, miraturque nihil, nisi quod Libitina sacravit. In loco tunc præstantior est primus, licet sit ad sinistram. In incedendo, manus dextera est præstantior, si plures concurrent honorarii est in medio collocandus. Vid. Gonz. in c. 1. b. t. Nec est improbanda queffio, vel competencia super majoritatem, & præcedentia, etiam inter personas Ecclesiasticas, si juste de ea contenditur. Valdes. de Dignitate. Reg. Cartol. in Proem. Gonz. in C. 1. b. t. n. 7. Villaruel de Regin. Eccl. p. 2. q. 12. art. 2. ex n. 2. & alij. Arg. C. 10. 12. q. 1. Trid. sess. 25. de Off. cap. 17. ubi reprehendit Episcopos, qui sua Dignitatis oblitu nimia summissione erga Regionis Ministrorum sui gradus decorem dehortantur, etiæ mandat, ut tam in Ecclesia, quam foris tum gradum, & ordinem præ oculis habentes ubique se Patres, & Pastores esse, meminerint, & ut tales etiam à Principibus honorari desiderant. Et profecto a Nostris Regibus sic honorentur, quippe qui nullatenus permittunt, Episcopos eorum deosculari manus. Villar. p. 2. q. 12. art. 3. n. 16. Deinde Clerici præcedit Regem in acceptione candilarum, palinorum, & cineris, & in Crucis adoratione. L. 10. tit. 15. lib. 3. R. Ind. multoque magis Proreges. Et sanè hi in Indijs, quando in sua domo audientiam præbent, sub tegmine, Hispanæ, Dofel, sedent, & extra dominum ubique, etiam in Ecclesia, Strato erecto, Hispanæ, Sital, utuntur, letoque Evangelio, Missali, eis osculandum defertur, aliquæ Regis Cœremoniis honorantur. L. 10. tit. 15. lib. 3. R. Ind. In processionalibus Episcopos præfert Proregi. L. 36. tit. 15. lib. 3. R. Ind. ibi: En Actos Ecclesiasticos, y Procesiones el Virrey, o Presidente vaya con los Oidores solamente, y el Prelado delante en mejor lugar, y su Cerecia detrás del Prelate: y luego se siga inmediatamente el Presidente, de Tom. I.

**Praef.** Sic etiam collegas Majores licet ceteros omnes Collegas precedant, prae-  
ceduntur tamen a Collegis minoribus in  
congregatu Universitatis, si Collegae mi-  
niores sint Doctoris ipsi antiquiores, &  
sic vidi practicar. Majoritat, regulari-  
ter obedientia debet proinde sicut R.  
Pontifex est major in dignitate omnibus  
fidelibus, ita ex parte omnium fidelium  
obedientia ipsi praestanda est. Omnesque  
fideles ipsi obdere tenentur. C. 1. de  
Constit. debitam scilicet reverentiam exhiben-  
do, & ejus observando mandata. Et  
magis in particulari loquendo. Clerici  
suo Episcopo tenentur obdere; immo si  
Curati sint tempore investiturae juramen-  
tum obedientia praestant, faltent, ubi ita  
confuetudo suadeat. Alij vero Clerici ad  
hoc non compelluntur. C. 3. b. t. nisi sint  
rebelloes, vel de inobedientia suspecti.  
C. 10. b. t. Religiose suis Superioribus  
obdere tenentur. C. 10. b. t. similiiter  
Moniales suis Abbatis. C. 12. b. t. &  
denique quicumque subditus sit, suo Super-  
iori debet obdere in illis rebus, in quibus  
subditus est, secus in alijs. C. 11. de  
Offic. Ordinar. si tamen certum sit, ipsum  
injuste precipere, magis Deo, quam ho-  
minibus debet quis obedere. C. 93. 11. q. 3.  
euamis sub excommunicatione quid illi-  
cum pricipiat. C. 44. de Sentent. excom.

## T I T. XXXIV.

## De Treuga, &amp; Pace.

354 Cum in praesenti titulo de  
treuga, & pace agatur, &  
sæpe non aliter pax, quam inito bello  
posset haberi, pr. tit. 23. p. 2. ideo ali-  
quid de bello prius differere oportet: de  
quo audiamus Augustinum in c. 3. 23. q. 1.  
*Noli existimare*, (ait ipse) neminem Deo  
placere posse, qui in armis bellicis militat.  
In his erat S. David, cui Dominus tam  
magnus peribuit testimonium. In his etiam  
plurimi illius temporis iusti. Pacem habere  
debet voluntas, bellum necessitas, ut liberet  
Deus à necessitate, & conservet in pace: non  
enim pax queritur, ut bellum excitetur; sed  
bellum geritur, ut pax adquiratur. Sic  
etiam DD. cum D. Thom. 2. 2. q. 40. art. 1.  
contra Manichæos, & Aæcumplandium,  
qui dixerunt, nunquam bellum esse lic-  
tum. Quamvis enim non posset esse utriusque  
materialiter, & re ipsa iustum: quia  
tamen potest jus a parte rei compete-  
re, cum dominum apud duos esse non

possit. L. 5. §. 15. ff. *Commendat.* Forma-  
liter tamen potest esse iustum, cum posset  
esse probabilis opinio pro iustitia utriusque  
partis. Bellum ergo est discordia Principum, vel  
Rempublicarum vim, &  
arma sibi mutuo inferentium, ut deduc-  
tur ex D. Thom. 2. 2. q. 40. art. 1. Si hac  
contentio inter privatos fiat, *duellum*, vel  
*rixa* dicuntur: si inter Principem, & Popu-  
lum sibi subiectum accidat, *rebellio* voca-  
tur; si inter Cives, & Rempublicam *statio-*  
*nem*. Si Rempublica inter Cives divisa sit,  
*bellum erit civile*. Si non solum cives, sed  
& cognati inter se dimicent, sicut tempo-  
re Caesaris, & Pompeij, *plusquam Civile*  
a Lucano dicitur L. 1. tit. 23. p. 2. Bellum  
ergo est duplex: aliud *defensivum*, aliud  
*offensivum*: *Defensivum* est illud, quo pro-  
pellitur vis, vel injurya illata, vel inferenda:  
nam vim vi repellere omnia iura per-  
mittunt. L. 3. ff. de Jus. & Jur. *Offensivum*, seu *aggressivum* est illud, quo etiam  
injurya, vel damnum illatum vindicatur,  
aut reparatur. Sed cum bellum sit infeli-  
cium, & fatalium malorum radix, ut tristis  
doceat experientia, & apprime expli-  
cit Ovid. *Metam.* 1.

*Jamque nocens feruum, ferroque nozen-  
tius aurum*  
*Prodierat: prodit bellum, quod pugnat*  
*utroque,*  
*Sanguineaque manu, crepitantia concutit*  
*arma.*

Ut iustum hoc sit, requiritur juxta. D.  
Thom. 2. 2. q. 40. art. 1. & com. DD. 1.  
Authoritas legitima, qua in Principe Su-  
premo residet. 2. Causa iusta, de qua in-  
dicent bellum confit, licet non constet  
militibus, qui ipsam presumere debent.  
C. 4. 23. q. 1. 3. recta intentio, qua scilicet  
intendatur, ut promovet bonum,  
& malum vitetur. Ut Princeps sua bona  
intentionis det testimonium, & ut securè  
procedat, faciet, jus suum, & partis ad-  
versariae à viris doctis, & timorato conscienti-  
tate, accurate examinari. Et quidem prob-  
abile est, quod si major probabilitas  
flaret pro illo, qui rem non posset, pos-  
sit illam bello querere: quia major pro-  
babilitas facit excessum juris, & sicut per  
judicis sententiam res illi adjudicaretur,  
sic etiam per bellum, & arma quarti valer.  
Sic Mendo, & Lacroix lib. 3. p. 1. n. 869.  
contra Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 103.  
Habent vero jus minus probabile, si po-  
siderat, etiam licet bellum facere: quia  
potest super defectum juris, datque  
jus possident ad iustitiae retinendum: quod  
si ille qui minus probabile jus habet, etiam

## de Treuga, &amp; Pace.

possessione rei careat, non potest licite  
bellum movere, nec facere. Si tamen quis  
injuste bellum gerat gravissime peccat,  
teneturque tam hostibus, quam subditis  
omnia damnata, quorum causa iusta fuit,  
refarcire. *Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D.*  
101. n. 2.

355 Justæ causa bellum indicendi  
sunt. 1. Ut recuperet Provincia, vel res  
debita, & non redditia ab alio. L. 1. tit.  
23. p. 2. Ut vindicetur gravis injurya,  
vel contumelia Principi illata: Hinc Dux  
Hispanus, in cuius naus est erectum vex-  
illum Regium: si alia navis in mari nostro  
occurrat, ethamini sit Principis amici,  
& confoederati, & non submittat vexillum,  
Hispanæ: arriar *Vanderia*, & explodat tor-  
menta bellica in signum horitorum: tunc  
enim noster Dux ad Regium honorem, &  
injuriam vindicandam potest, & debet  
navem, etiam Principis amici perseguiri  
hostiliter, & debellare, illamque apprehen-  
dere, & bona pro more dividere. L. 3.  
t. 24 p. 2 ibi: *Dñe promete, que non escusara*  
*su muerte por amparar la F.* è por ac-  
centar la bonarà el derechu de su Señor, è por  
procomunal de la tierra. *Salcedo de Contra-*  
*vand. poft. n. 77. 3.* Causa indicendi bellum  
est, ut ultio fumatur de Principe auxiliante  
hosti, qui iustum bellum gerit. 4. Ut  
confederatis iustum feratur auxilium. 5. Ut  
impetrant ea, que Jure Gentium per-  
mittuntur, quando per injuriam denegantur.  
Quod si in his casibus post bellum  
jam ceptum competens offeratur satisfac-  
tio, ab eo cessandum est. Etiam Principi  
Catholico licet bellum gerere, ut ve-  
ra fides, & Evangelium defendatur, præ-  
cipue si ejus promulgatio impeditur ab  
infidelibus. C. 49. 23. q. 4 ibi: *Ubi enim*  
*meritorum vestrorum loquax non discurrat*  
*opinio:qua & bella vos frequenter appetere,*  
*non desiderio fundendi sanguinis: sed tantum*  
*dilatanda causa Reipublice, in qua Deum*  
*coli conspicimus, loquitur: quatenus Christi*  
*nomen per subditas gentes fidei predicatione*  
*circumque discurvat.* L. 2. tit. 23. p.  
2. ibi: *Mover guerra es cosa, en que deben*  
*mucho parar mientes los que la quieren fa-  
cer, ante que la comienzen, porque la fagan*  
*con razon, & con derecho. Ca de esto vienen*  
*grandes tres bienes.* El primero, que ayuda  
Dios mas por ende á los que asi lo facen.  
El segundo, porque ellos se esfuerzan mas

en si mismos, por el derecho que tienen. El  
tercero, porque los que lo oyen, si son ami-  
gos, ayudanlos de mejor voluntad: è si  
enemigos, re el anse mas de ellos. E este de-  
recho, segun mostraron los Sabios antiguos,

sobre que la guerra jura facer, es sobre  
tres razones. La primera, por acrecentar  
el Pueblo su F. è pa a destruir los que la  
quieren contrallar. La segunda por su Se-  
ñor, queriendo servir, e curar, e guardar  
lealmente. La tercera, pa a amparar a si  
mismos, è acrecentar, e bonar la tierra  
donde son. Et late ibid. Greg. Lop. Hinc li-  
cita sunt bella ab Hispanis adversus Indos  
facta: quia noster Rex nomine Ecclesiæ  
protegit, & promovet prædicationem  
Evangelij in his vallis Regionibus, justi-  
tia debet ponentes impedimentum pro-  
mulgationi fidei, & prædicationi Evange-  
lij. De quo Greg. Lop. in d. l. 2. V. *Acre-  
centar. D. Joan. Solorzano, & Pereyra de*  
*Jur. Indian. tom. 1. lib. 2. ex cap. 10.* ubi  
late de hoc agit, & docte, & eruditè hunc,  
& alias titulos justos hujus conquisitionis  
affert, pluribus testibus, & Doctoribus  
allegatis. Movere tamen bellum præcile  
ad gloriam, commodum, & imperium il-  
lud inferentis amplificandum, tyrannicum,  
& injustum est: idco de Alexandro dixit  
quidam Poeta: *Magnus Alexander predo*  
*clarissimus Orbis.* Eruditè Solorz. Emblem.  
88. Nec item licet bellum indicere ex ri-  
more, ne nimium crebeat vicina potentia:  
sed si ex alia causa licitum sit, ex hac erit  
prudens. Hugo Grotius de Jur. bell., & pac.  
lib. 2. cap. 1. n. 17.

356 Episcopis, & Clericis, quamvis  
licitum sit interesse bellis, ut exhortentur  
Milites ad fortiter pugnandum, & præ-  
cipue, ut ipsi spiritualiter subveniant,  
sicut in Lege Veteri, *Jofse 6.* mandaba-  
tur, quod Sacerdotes facias buccinis in  
bellis clangerent: & si olim in nostra  
Hispania Episcopi comittabantur Regem,  
& Exercitum contra Mauros: non tamen  
est ipsi licitum propria manu pugnare:  
non quia hoc sit peccatum, sed quia sic  
facientes non perfecte mansuetudinem  
Christi, quam debent representare, imita-  
rentur: & quia tale exercitum eos à  
contemplatione Divinorum, laude Dei,  
& oratione distraheret. D. Thom. 2. 2.  
q. 40. art. 2. in casu tamen urgentis ne-  
cessitatis posunt propria manu pugnare  
pro vita, pro Ecclesia, & pro Patria. *Molin.*  
*de Jus. & Jur. tr. 2. D. 268. ex*  
*n. 8.*

In bello iusto licet omne illud,  
quod est medium necessarium, vel condu-  
cens ad finem consequendum; arg. L. 2.  
ff. de Jurisdict. ac proinde licitum est, ho-  
mines occidere, vel capere, vultare agros,  
arces diruere, urbem in prædam, vel in  
ferrum dare, bona, & terras occupare: imo  
Eccle-

Ecclesiam, ejusque omnes comburere. Et quandoque, saltem indirecere, innocentes occidere licet: obviens enim jure impedit moenia tormentis bellicis, quamvis pravideat corum iustibus aliquos innocentes occidendos, quod prater intentionem sequitur: & inde non imputatur ad culpari. Et eriam fides hostis bello capti, si morte digni sint, quia scienter injunctum bellum moverunt, occidere, nisi sub conditione acceptata, ne interficiantur, se dederint: Quod si omnes, vel plures nuncentes sint, tunc suader charitas christiana, ut Authores injusti belli occidantur, & erga alios rigor mitigetur. Si vero capti bello exculcabilis sint ob ignorantiam, aut dubium de belli iustitia, non sunt occidenti parta victoria. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. ex D. 117. Innocentes direcere occidi non possunt, quales sunt mulieres, senes, pueri, Religiosi, Clerici, peregrini, mercatores, rustici. C. 2. b. 2. bonis tamen externis spoliari possunt, si hoc est necessarium ad finem belli. Et foeminae, & pueri possunt tamquam captivi abduci, si sunt Christiani, inter quos exultat servitus; si vero infideles sint, servi sicut. In confictu belli licitum est omnes e contrario pugnantes, etiam si interfici innocentibus, occidere. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 122. Eriam tunc licita repressalia, seu impignoraciones, quando aliqui de alia Republica damnum intulerint, & neque ipsi, nec eorum Princeps, etiam post monitionem, volunt satiaccere. Nam tunc possunt bona illius Reipublica capi, quamvis illi, quorum bona occupantur, damnum non insulfentur: Hoc namque modo in suis membris punitur Respublica, quemam est in culpa ex eo, quod non cogat suos subditos satisfacere. Molin. tr. 2. D. 121. Hugo Grot. de Jav. belli, & pacis, lib. 3. cap. 2. sed non debet plus damni per repressalia inferri, quam iusta satisfactio requirit. Similiter Princeps aedificans in fundo Caj ad muniriendam urbem, tenetur huic pro rata compensare. Militibus licita est pabulatio in terra hostili, non tamen in amica, si pretio necessaria compare posfit. Etiam licet, per accidentem, Ecclesiis comburere, & hostes ex eis extrahere, si ibidem defendantur. Insidia, & stratagemmata, quae dolos bonus dicuntur, etiam licent in bello, ut constat ex D. Aug. in C. 2. 23. q. 2. qui hoc probat auctoritate Domini, qui mandavit Josue, ut infidias poneret habitatoribus Civitatis Hai. Josue 8. v. 2. & reddit rationem: Cum autem justum bellum suscepit, utrum

aperta pugna, utrum indijs vincat, nibil ad iustitiam interest: justa autem bella definiunt, quae ulciscuntur injurias, si quae genti, vel Civitas, que bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod a suis improbè factum est, vel reddere, quod per injurias ablatum est. L. fin. tit. 23. p. 2. ibi: Celada es otra manera de guerra, que los antiguos acaron para hacer daño a sus enemigos. Hac arte Trojani contra Gracos usi sunt Virg. Aeneid. lib. 2. Mutemus Clypeos, Dannique insignia nobis aptemus: Dolus, an virtus, quis in hoste requirat? Ea vero, quae intrinsecus mala sunt, & quae nulla prudenter praecaveri possunt, illicite sunt, v.g. ut amuleti, & veneficii magici, vel venenum apponere in fontibus, vel armis: quia bella non veneno, & veneficii, sed robore virium, armis, & consilio gerenda sunt. Et quia aliqui solent objicere, quod non licet uti infidis: quia hoc est fallere: quod licitum non est, audiamus Angelicum Magistrum 2. 2. q. 40. art. 3. ibi: Dupliciter si quis potest falli ex facto, vel dicto alterius: uno modo ex eo, quod est dictum falsum, vel non servatur promissum; & istud semper est illicitum, & hoc modo nullus debet hostes fallere: sunt enim quadam iura bellorum, & foderia: etiam inter ipsos hostes servanda. Alio modo aliquis possit falli ex dicto, vel facto nostro quia est propostum, aut intellectum non aperimus: hec etiam semper facere non tenemus: unde inter cetera documenta rei militaris hoc praecipue ponitur de occultandis consiliis, ne ad hostes perveniant. Ac proinde dicendum est, quod utendo infidis magis ipsi hostes fallunt se ipsis, quam nos illos fallimus. Exploratores, Hispani: Espias, possunt in terris infidelium se Turcas, v.g. esse simulare, ac eorum vestibus uti, cumque tempora adire. Diana. V. Explorator.

358 Immobilia in bello capta cedunt Principi, vel Reipublica, mobilia vero Jure Gentium sunt Capientem: aliquando vero varie inter Principem, Duces, & Milites dividuntur, prout bellum sit, in mari, vel in terra: in quo debet attendi quid conventiones, & confuetudo permittant. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 117. & 1. 8. & late hoc habetur in Tit. 26. p. 2. sed nunc in nostra Hispania quinta pars, Hispani: el quinto, Regi debetur. L. 4. tit. 13. lib. 3. R. C. quaquidem pars a nostris Regibus ceditur Generalibus Clavis Indicæ, Hispani: Generales de Flota, y Galeas. L. 5. tit. 13. lib. 3. R. Ind. Solorz. Polit. Indian. lib. 5. cap. 18. Esealon. Ga-

zofil. lib. 2. p. 2. cap. 8. Salcedo de Contrav. ex cap. 11. Veystis Norte de la Contrat. lib. 2. cap. 26. in quibus inventes quomodo dividenda sunt ipsa in mari capta, & varios casus, in quibus licet bellum Pyratis, & inimicis facere, & illorum naves capere. An cum Hereticis, & Turcis licet fodera inire, acriter pro utraque parte disputerat. Sed quamvis aliquando licet, raro in praxi licitum est. Lacr. 1. 3. p. 1. n. 872. quinimum deberent Principes Catholicos, agmine facto, talem Gentem exterminare: ut quid enim terram occupat? Non licet arma ad hostes deferre; praecipue, si infideles sint: nam hoc delictum punitur excommunicatione referata in Bulla Coena. Quod si fideles ea deferant animo infideles adjuvandi in bello contra Christianos, possunt Inquisidores juxta gradum suspicionis sic deferentes torquere, & tanquam fautores hereticorum punire. Si vero haec faciant lucrandi causa, & vires sint, fustibus ceduntur, sin minus exilio, & pecunia in ea quantitate, qua equi, & arma, valebant, multulantur: si vero transportata fuerint: poena pecuniarum duplicatur. Diana in Sum. Verb. Inquistorum iurisdictio, quoad penas, ex n. 159. Bobadill. Polit. tom. 1. lib. 2. cap. 17. n. 69.

359 Ut his suppositis ad titulum propius accedamus: Treuga (juxta Glof. in cap. 1. b. 1.) est lecuritas personis, & rebus praestita, discordia nondum finita. Alia est Canonica, alia Conventionalis. Canonica est, quae a Canone constituta est: & etiam Legalis, quali a Lege constituta, dicitur. Tales Treugga habentur ab Adventu Domini usque ad Octavam Epiphaniae; & Sepuagefima usque ad Octavam Pascha: & reliquis anni hebdomadibus ab occasu Solis feria 4. usque ad Solis ortum Feria 4. In his temporibus bellorum strepitius cessare debebat. C. 1. b. 1. sed haec Lex per deficiendum est abrogata: ino: etiam diebus Dominicis, & Feitis bellum licet geritur, ut ex 1. Machab. 2. v. 41. probat. P. Thom. 2. 2. q. 40. art. 4. Ingruente enim bello solum quod necessitates dictat attonditur: nam inter armorum strepitiu silent Leges. Treuga Conventionalis est, quae si conventione partium, & ad tempus tantum cessatur ab armis: & in hoc differt a pace, quae dat bello finem. Talis treuga dicitur armistitium, quod est arma flave, Hispani: Suspension de armas: Quod si ad longius tempus treuga concedatur, nomine induciarum proprii significatur. Et quidem quomodocumque

## TIT. XXXV.

## De Pactis.

360 P actum, teste Ulpiano, à pacione dicitur, in: etiam pactum appellatum est: & ex patio diarium, plurimum in idem placitum consensus. L. 1. ff. b. t. Et Glof. ibid. V. Item: addit: Danius, vel facieundum in: nostrum ab altero verstrum. Sieque differt. T. à Tafimento, & Codicillis, & alijs ultimijs voluntatibus: quia haec unius tantum voluntate constant, cum pactum plurium voluntatum requirat consentium. 2. à pollicitatione, seu simplici promissione nondum acceptata, quia haec solum promittentis includit consentium. 3. à transactio: quia haec solum illas conventions comprehendit, in quibus res dubiae terminantur aliquato dato, vel retento, promisso; vel remissio: cum pactum generaliter ad quacumque se extendat negotia. 4. à contractibus: quia contractus est una ex speciebus partis: pactum enim omnes conventions continet, etiam contractus; è contra: contractus solum includit conventions producentes obligationem, & actionem civilem. Pactum ergo multiplex est aliud enim est expressum, aliud tacitum: Expressum est, quod ex voluntate pacientis expressa procedit. Tacitum, quod ex aliquo facto presumitur, seu deducitur, v. gr. si quis debitorum Chirographum reddat, videtur cum eo convenire, ne petit. L. 2. §. 1. ff. b. t. Aliud est nulatum, seu simplex, aliud legitimum, seu vestitum.

*Nodum est quod a consensu partium, & aquitate natura nascitur, solamque obligationem naturalem, seu in conscientia ligantem, producit. Legitimum est quod aliquid administrum habet a Lege, civilisque obligatio em, & ex illa refluentem actionem in foro externo producit. L. 7. ff. b. t. quod cedit, si pactum translat in contractum specificum; v. gr. in emptionem, vel mutuum, vel si adjiciatur incontinenti contractui, cuius naturam, ut accessoriū, sequitur tale pactum, vel si fiat in iudicio, quia in eo quasi contrahitur. L. 3. §. 11. ff. de Pecul. vel si iuramento firmetur. Vel si ex altera parte legatur traditio, vel impletio; tunc ille, qui implevit ex sua parte pactum potest aduersus alium agere, ut vel promissio nem etiam ex sua parte adimplatur, vel restituatur acceptum. Etiam pacta a jure vestita intelliguntur pacta sponsalitatis, promissio donis acceptata, simplex donatio, seu promissio de donando, & pactum, quo quis promittit solutionem alieni, aut proprii debiti, alio die, aut loco: & praecepit pactum vestitum, & legitimum habetur illud, cui stipulatio accedit, quod proinde obligationem, & actionem parit. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 255. & 256. Gonz. in C. 1. b. t. n. 12.*

*361 Pollicitatio, qua est promissio ex una parte tantum facta privatis, antequam acceptetur, regulariter nec obligationem naturalem producit, quin potest pro libitu promittentis revocari: quia ut quis obligetur ex promissione, mutuus utriusque consensus est necessarius. L. 1. §. 3. ff. b. t. Si vero fiat in favorem Reipublicae, Civitatis, Ecclesiae, vel causae piae, sine acceptancee valet, & obligat promittentem. L. 1. l. 3. l. 4. ff. de Pollicitate. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 263. Et quidem non sufficit quod promissio fiat praesenti, & tacenti. L. 1. §. 4. ff. de Verb. oblig. Sed requiritur, quod expressi acceptetur: & tunc producit obligationem naturalem. L. 1. in pr. ff. b. t. ac consequenter exceptionem aduersus pacientem. L. 7. §. 4. ff. b. t. & facit, quod non possit repeti, quod ex tali pacto solutum est. L. 6. ff. de Condit. inaequit. At vero talia pacta nuda, attento Jure Civili, non producunt actionem civilem. L. 7. §. 4. ff. b. t. quia cum facile incantur, & violentur, Tribunalia multitudine litium opprimerentur. Jure tamen Canonico actionem producent talia pacta: ut contra Gonzalez. in C. 1. b. t. n. 13. & alios, tenent Molina de Just. & Jur. tr. 2. D. 257. n. 10.*

*Accedit in L. 2. tit. 16. lib. 5. R. C. & alii. Et prob. ex C. 1. b. t. ibi: Pax servetur, pacta custodiuntur. C. 3. cod. ibi: S' studiose agendum, ut ea, qua promittuntur, opere compleantur. Nec credendum est, Jus Canonicum, quod semper attendit aquitatem, & forum conscientiae. C. fin. de Prescript. non facere, dando actionem in foro externo, obligationem naturalem, & conscientiae, quam pactum nudum producit. Jure tamen Hispano abs dubio quodcumque pactum nudum, etiam non acceptatum, seu pollicitatio, obligat civiliter pacientem, seu promittentem, etiam si promissarius absens sit. L. 2. tit. 16. lib. 5. R. C. ibi: Mandamos, que todavía vala la dicha obligacion, y contrato, que fuese hecho en qualquiera manera, que pareza que uno se quiso obligar a otro. Molin. de Just. tr. 2. D. 257. n. fin. Anton. Gom. Var. cap. 9. Accedit in L. 2. tit. 16. lib. 5. R. C. & alii. com.*

*362 Contrahere, & pacisci valent omnes illi, qui conscientie posunt, si non prohibeantur. L. 5. C. de Obligat. & action. L. 4. tit. 11. p. 5. ibi: Prometer puede a otro todo ome, a quien no es defendido judicialmente. Ex qua generalitate deducitur, quod si Princeps, vel Rex cum suis subditis contractum celebret, non solum obligatus naturaliter, ut omnino facile concedatur, sed & civiliter: quia esti Legibus solitus sit, sponte sua le subjicit ipsis, ut contra Com. tenent Anton. Gom. Var. 2. n. 1. Molina de Just. tr. 2. D. 261. n. fin. Pichard. in §. 28. Instit. de Action. q. 3. n. 7. quod saltem de Jure Hispano tenendum est; ex L. 3. tit. 1. p. 5. ibi: Empero si el mensagero sobredicho del Rey jase el empresido sobre carta del Rey, en que oviesse otorgado poder para sacarlo, espone teniendo feria el Rey de pagar el empresido, que asi fuese hecho, o facado, quier entraffe en su pro, quieren. Deinde, Jure Civili solum poterat quis sibi stipulari, vel pacisci, non vero alteri. L. 38. §. Alteri, ff. de Verb. oblig. de jure tamen Hispano; etiam alteri potest quis stipulari, vel pacisci, ita ut alteri per alterum obligatio, & actio adquirantur, etiam si stipulans non habeat mandatum alterius, & etiam ille tertius absens sit; immo & jus executivum per alterum adquiritur; ex L. 2. tit. 16. lib. 5. R. C. Et ibid. Accedit ex n. 30. Gom. Var. 2. cap. 11. Pichard. in §. 4. Instit. de Inutil. stipul. ex n. 24. At vero infantes, id est, minores septenno, amentes, mente capiti, furioi (extra lucida intervalla) non possunt ex defectu consensus*

*pacisci. Pupillus; id est minor 14. annis, patre orbatu sine Tutori autoritate, nisi suam conditionem meliore faciat, non potest contrahere, & quidem in contractibus ex quibus obligations mutuae nascuntur, ut in emptione, & venditione, locatione, & conductione, alterum sibi pupillus obligat, ipse tamen alteri non obligatur saltem civiliter, pr. Inst. de Authorit. Tutor. L. 4. tit. 11. p. 5. & probabilius, nec naturaliter. L. 59. ff. de O. & A. L. 41. ff. de Condit. indeb. nisi forte sit factus locupletior: & moretur in lucro, & is cum quo contraxit in danno sit. Pichard. in pr. Inst. de Author. Tutor. n. 4. & 10. Minor 25. annis, curatore carens potest pacisci de rebus mobilibus non pretiosis, & obligatus; sed laetus restituitur: de immobilibus vero solum potest pacisci cum Judicis Decreto. L. 22. C. de Administr. Tutor. Etiam si veniam etatis imperetraverit: quia nequidem cum curatore huc potest alienare. L. 3. G. de Preidis minor. Si curatore habet indiget ejus auctoritate ad contrahendum de bonis iuis, quacumque sint, & quamvis alterum sibi obliget, scilicet non obligat. L. 3. G. de In integr. refit. L. 4. tit. 11. p. 5. in nostra Hispania conjugatus, qui attingit 18. adamam, potest sua, iuxta uxoris bona administrare quin Curatore indigat; nec sit necesse, veniam etatis impetrare. L. fin. tit. 1. lib. 5. R. C. ibi: 2. si se casare antes de diez y ocho años, pueda administrar (en entrando en los diez y ochos) su hacienda, y la de su mujer, si fuere menor, sin tener necesidad de venia. Nec tunc potest restituitionem petere, & in iudicio sine Curatore comparare valet. Gonz. in C. 21. de Despon. impuber. n. 7. Minor etiam de Jure Civili, sine Tutori potest personaliter se obligare. L. 101. ff. de Verb. oblig. quia Curator non persona, sed rebus datur: ac proinde potest se obligare ad quacumque actionem personalis, quia ad alienationem rerum non tendat: & praecepit potest contrahere sponsalia, matrimonium, & religionem profiteri. C. 2. c. 3. c. 9. de Despon. impuber. C. 11. c. 12. de Regul. L. fin. tit. 1. lib. 5. R. C. Prodigi, cui bonorum administratio est a Judice interdicta, comparatur minori, nec potest sine Curatore se obligare. L. 6. ff. de Verb. oblig. L. 5. tit. 11. p. 5. Indi ob silam milieram, & purillanimitatem iure minorum, & eorum privilegiis gaudent, etiam si maiores sint, & non aliter alienare possunt; nec contrahe de fundis, & de rebus mobilibus pre-*

*tiosis, quam inter viente Judicis autoritate. L. 27. tit. 1. lib. 6. R. Ind. & aliftentia sui Profectoris qui est ipse Regis Fiscalis, vel alias specialiter deputatus, sine quo nihil agere possunt in iudicio, nec extra, nec sine eo possunt obligari. Et infuper possunt, sicut, & minores restitutio petere, si laudentur. L. 34. tit. 18. lib. 2. R. Ind. Et tit. Tit. 6. lib. 6. R. Ind. Solorz. de Jur. Ind. t. 2. lib. 1. cap. 27. ex n. 40. & in Polit. Indian. Lib. 2. cap. 28. f. 233.*

*363 Etiam alienare prohibentur, & contrahere, vel pacisci sine debita solemnitate Prelati, & Administratores Ecclesiastiarum. C. 52. 12. q. 2. de quo in tit. de Rebus Eccles. alienand. dicimus. Religiosus nequit contrahere, nec pacisci, nisi in caibis permisit: quia velle, vel nolle proprium non habet. C. 2. de Testam. in 6. potest tamen circa actiones personales, etiam sine licentia Prelati, pacisci, & quando in favorem Religiosus contrahit, & praecepit quando ex voluntate expresa, vel tacita Superioris pacificetur. Et quidem tunc naturaliter, & civiliter obligatur. Sanct. in Decal. lib. 7. cap. 31. ex n. 27. Servus cum civiliter mortuus sit, non potest civiliter obligari: bene vero naturaliter: quia secundum naturam non differt a libero. L. 14. ff. de O. & A. L. 32. ff. de Reg. jur. filius familias pubes valide obligari. 1. personaliter ad actionem personalem sine consensu patris, immo & etiam ad alienandum pro tempore, quo si juris factus possit exerci alienacionem. 2. quad bona Castrensis, id est, iniunctu militis adquirita: & quas Castrensa, id est, obtenta ex officio publico Judicis, Profectoris, Medici, &c. quia habet dominium, & administrationem talium bonorum: Quidam bona vero proficit, id est, que ipsi obvenient intuitu patris, & quad adventitia, id est, que aliunde obvenient, v. g. ex hereditate, vel linea materna, indiget consensu facti tanto patris, ut de ipsis possit contrahere. L. fin. §. 5. C. de Bonis, que liber. Et ipsi debet esse pubes: nam impubes, nequidem patre auctore, potest se obligare. L. fin. §. 2. ff. de Verb. oblig. quia non potest convenire patrem de male praefixa auctoritate, sicut posse Tuteorem convenire. Molin. de Just. tr. 2. D. 261. in nostra Hispania prohibutum est, quod filius familias sine major, sine minor 25. annis sit: item, quod minor quicunque sub Tuteore, aut Curatore sit, quidquam credito emat, Hispano: Aliando, per se, vel*

vel per alium , sine authoritate partis, Tutoris, aut Curatoris. Similiter prohibetur, quod nullus ipsi aliquid credito vendat: alioqui contractus, etiam jura mento firmatus, nullus est, neque ex illo potest quidquam a fidejussionibus exigiri. L. 22. tit. 11. lib. 5. R. C. Et hac exceptione possunt se fidejussiones filiorum familias, vel minori in defendere; adeo ut nec in foro conscientiae aliquid debatur. Molin. de Jus. tr. 2. D. 261. n. 4. filius familias, & à fortiori filia familias ex mutuo accepto in pecunia, fecus in alijs rebus, nisi forte esset in fraudem S. C. Macedonianorum, sine consenti, saltem tacito, vel ratihabitione patris, beneficio, & exceptione Senatus consulti Macedonianorum, si conveniebat, etiam post mortem patris, elidebat actionem: & quidem etiam in oppositis exceptione sint condemnati, adiutio exceptione uti poterunt. Et eodem beneficio, & exceptione gaudent fidejussiones, & heredes filij familias. L. 1. L. 7. l. 18. ff. ad S. C. Macedon. Non tamen filius hac exceptione uti valet, si miles sit, vel habeat peculium Castrorum, vel quasi Castrorum, vel si communii errore creditur non filius familias, sed sui juris esse, quia sit praefitus officio publico, vel officinae mercium: vel si alter pater in talen dationem mutui saltem tacitice consentiret, vel si ipse filius Parentum familias se simulavit, vel si Legatio nis, vel studiorum causa mutuum accepit ad sumptus necessarios: nam in his casibus, & si quis sunt similes ex mutuo accepto teneatur. L. 2. L. 3. L. 12. ff. ad S. C. Macedon. L. 4. tit. 1. p. 5. In notitia Hispania filius familias, qui matrimonium contractit, potest ex mutuo obligari: nam per matrimonium à patria potestate liberantur: ac proinde tales dicuntur patres familias, quamvis eorum parents vivi sunt. L. 47. l. 48. Taur. 1. 8. 1. 9. tit. 1. lib. 5. R. C. ibi: *El hijo, o hija casado, y velado, sea avido por emancipado en todas las cosas para siempre.* Extra predictos causas, filius familias non solum in foro externo, sed & in interno conscientia securi uti potest hac S. C. exceptione. Sic contra Facheineum lib. 2. Controv. cap. 62. tenent Molin. de Jus. tr. 2. D. 301. n. 2. Gom. 2. Var. cap. 6. n. 2. Greg. Lop. in l. 4. tit. 1. p. 5. V. *Non es tenido, ubi addit, quod nec factus sui juris tenetur.* Et ratio est, quia haec Lex est iusta cum conscientia parentum, & coescat tum levitatem filiorum, tum fanerorum iniuritatem, & consequenter in utroque fo-

Pichard. in §. 2. Inst. de Inutilib. stipulat. ex n. 25. contra a'ios apud ipsum. 5. prohibetur pactum de re aliena in alium transferenda, cum id, quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non posset, L. 11. ff. de Reg. jur. 6. de rebus spirituibus nequit fieri pactum: v. gr. si quis liti renuntiet super beneficio Ecclesiastico sub pacto, quod aliquid ipsi, saltem expensarum nomine, solvatur. C. 4. b. t. 7. etiam prohibetur pactum de succedendo in Ecclesiastum post mortem Prelati illius C. 5. b. t. idem est de pacto in præjudicium iuris Parochialis appositio ab Ecclesia, quando rem suam locat, vel in feudum concedit. C. 7. b. t. nec valet pactum de rebus spiritualibus. C. fin. b. t. 8. nec de re, quae est extra hominum commercium ut de re sacra, vel homine libero dando præ servo: vel de homine Christiano pro non Christiano dando: vel de re communi in usum communem deputata, ut et forum, theatrum, & alia hujusmodi; §. 2. Inst. de Inutil. stipul. L. 22. tit. 11. p. 5. 9. Nec filia dicta contenta, potest per pactum renuntiare paterna hereditati. L. fin. ff. de Suis, & legit. 10. prohibetur pactum de succedendo in hereditatem viventis, si persona determinetur, in cuius hereditatem succedendum sit: fecus si si indeterminata: sic non potest fieri pactum de eo, quod unus, vel uterque pacientium, si alteri supervixerit, sit eius heres. L. 15. l. 19. C. b. t. propter periculum capti vae, vel optanda mortis alienæ. L. 61. ff. de Verb. oblig. Gonz. in C. 5. b. t. ex n. 4. nisi pactum adjectum sit de voluntate ejus de cuius successione conventum est, vel si milites sint, qui pacifuntur: vel si pactum iuramento sit firmatum. Tunc namque talia pacta sustinentur. L. 33. tit. 11. p. 5. C. 28. de Jur. Jur. C. 2. cod. in 6.

365. Paclum in genere etiam comprehendit *distractum*, qui est resolutio contractus: etiam *quasi contractum*, qui scilicet non ex consensu expresso contrahentium, sed à Lege præsumpto, procedit, ut accidit in negotiorum gestione, & alijs, de quibus agitur, in l. 10. de Obligation. que ex *quasi contractu* nascit. Et quidem *quasi contractus* ad sex capitula reduci possunt. 1. Et negotiorum gestio, quando, scilicet, quis negotia alienius absens sine ejus mandato gerit. Et hoc reducuntur officia Judicis, Advocati, Medicis, Confessarij, vel Consiliarij. 2. est administratio Tutelæ, & Curacelz. 3. est rerum communio. 4. communio heredi-

& numerantur in L. 5 ff. de Prescript. verbis. Scilicet. De ... les. Fatio, ut facias. Do ut facias s. i. o. ut des. In his contractibus, etiam re non integra, licet poterit, & ipsam recipere de Jure Civili. L. 5. ff. de Condit. caus. dat. ficias de Jure Canonico; Arg. c. 1. b. t. vel Jure Regio Hispano. L. 1. tit. 16. lib. 5. R. C. Alij sunt contractus bona fidei, alij stricti juris. Contractus bona fidei sunt, qui benignam admittunt interpretationem, & de quibus secundum bonum, & aquam potest. Judex pronuntiare, etiam de his, quae non sunt expressa. Tales sunt emptio, & venditio, & alij, qui numerantur in §. 28. Inst. de Action. stricti juris sunt illi, in quibus stricte interpretatio fit, & praecise secundum verba expressa, & naturam contractus. Tales sunt mutuum, stipulatio, aditio hereditatis, solutio indebiti, & alij, qui non numerantur inter contractus bona fidei in §. 28. Inst. de Action. Hac differentia contractum bona fidei, & stricti juris, etiam de Jure Canonico procedit. Ut ex C. 6. de Exception, contra alios probat Pichard. in d. §. 28. q. 5. Alij sunt onerosi, alij lucrativi. Onerosi dicuntur, quando utriusque contrahentium onus imponitur, aliquid dandi, vel præstandi, ut sunt contractus emptionis, & venditionis, locationis, & conductionis, permutations, & alij hujusmodi. Lucrativi sunt, quando unus tantum contrahens gravatur, ut donatio, commodatum, vel precarium. Et hac ratione unilaterales, sicut ob rationem contrariam onerosi bilaterales, appellantur.

368 Contractus in his, quæ ipsis extrinseca sunt, ex partium conventione legem accipiunt. L. 1. §. 6 ff. de Peperita. L. 2. 3. ff. de Reg. Jur. c. 85. cod. in 6. Alio quando purè, & absolute nullum, nulla tamen licet adjecta qualitate conditionis, temporis, vel modi. In contractu puro dies statim cedit, id est, statim incipit illius obligatio, & etiam dies statim venit, id est statim potest exequi. L. 213. ff. de V. S. sed hoc cum grano falsi intelligentiam est: nec enim decet, quod statim, ac venit dies ad debitorem urgendum cum facio creditor accedit, hoc enim incivile est. L. 105. ff. de Solut. sub conditione celebratur contractus, quando ipse aliquis eventui alligatur, & sub his particulis regulariter concipitur. Si, nisi, casu quo, cum, nec aliis, quando, &c. Quid si conditio est de præterito, vel præterito, non suspendit contractus obligatio, sed statim firma est? si quo conditio impleta est: vel si impleta non est, statim est nullus obligatio. L. 100. ff. de V. O. Si est de futuro, necessaria tamen, contractus habetur tamquam si pure esset celebratus, & statim producit obligationem. L. 9. §. 1. ff. de Novation. Si conditio est impossibilis de facto, quia per rerum naturam physice repugnat, vel de jure est impossibilis,

L. 208. n. 8. Quando dubitatur, an isti conditio, an modus, persumitur conditio. L. 109. ff. de Condit. & demonstrat. In alternativis obligationibus: v. gr. Solves 100. vel 80. regulariter electio est debitoris, & satisfacit si alterum, quam maluerit adimpleat. C. 70. de Reg. Jur. in 6. l. 23. tit. 11. p. 5. quia in dubio favendum est res: si contractus si factus in favorem creditoris, illius erit electio. In promissione alternativa, si aliqua res pereat culpa creditoris, quia v. gr. rem a debitor oblatam non accepit, debitor liberatur, ita ut nec premium rei perempta, nec aliam rem extantem teneatur praefare. L. 105. ff. de V. O. Si debitoris culpa perijet, potest creditor extantem petere, vel si haec pretiosior sit, perempta premium petere vallet. L. 95. ff. de Solution. quia culibet sua mors debet esse nociva. C. 25. de Reg. Juris in 6. Envenit quod culpa suos teneat Authores. L. 22. C. de Penit. Si nullius culpa perijt, & optio ad debitorem spectat, sat est, praefare rei perempta premium, eti si viilior pretij sit, quam extans. L. 47. §. 3. ff. de Condit. & demonstrat. In contractibus est expectanda mors ejus, qui impleturus est conditionem: quia posita heredes ejus rem obtinebunt. Omne de Contractu. D. 13. n. 158. Lugo de Jus. D. 22. n. 376. Quantidem in contractu dies, vel tempus ad ejus adimplectionem assignatur, si hoc est certum, quia dubium est, an aliquando sit futurum, v. gr. tempus pubertatis Titi, habetur tamquam conditio. Arg. L. 1. §. 3. ff. de Condit. & demonstrat. Si vero tempus certum assignatur, vel quod certum exiturum est, licet nelcianur quando. V. g. tempus mortis paternæ: statim cedit dies, sed nondum venit: hoc est, obligatio incipit: sed non potest exequi, donec lapsum sit tempus assignatum. §. 2. Inst. de V. O. nisi aliqua summa annua pro eleemosyna, & alimentis praeflanta est: nam tunc solvenda est, & peti potest in principio anni. L. 1. C. Quando dies legat. quippe dies in contractibus in favorem debitoris adjicitur. Etiam contractus sunt sub modo, qui hac particula ut solet concipi: quando, scilicet, aliquod onus, vel obligatio contrahens impeditur. V. gr. dono tibi centum, ut Ecclesiastum adficies. Medus non suspendit obligationem: & in hoc distert a conditione sed statim obligationem inducit. L. 1. ff. de Donation. que sub mod. statimque ante modi adimplectionem, praefixa cautione, modo exequendo, potest quod in contractu promittitur, peti. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2.

## T I T. XXXVI.

## De Transactionibus.

369 CUM per lites inimicitie odia, accusationes, inquietudo animi, & alia inconvenientia causentur, cum sint quasi quoddam bellum, quod in foro exercetur, juxta illum. Nos lenta furi pugnamus arena, id est Ecclesia quotidie perit a Deo, quod extinguit flammas litium: & non solum borras infonet. Imo, & Ius Civile, multoque magis Ius Canonicum, & Hispanum lites exercutur. L. 13. C. de Judic. G. 5. de Dolo, & Contum. L. 10. tit. 17. lib. 4. R. C. id est omni iure est admissa transactio: Hanc enim quilibet Christianus debet ante item intendere, multoque magis personæ Ecclesiasticæ, quarum officium est partes discordantes ad pacem, & concordiam redigere. C. 9. D. 90. Et sane sepe utilius est litis cedere, quam in lite vincere: id est Christus D. apud Matth. 5. v. 40. dixit: Ei, qui vult tecum iudicio contendere, & tunica tuam tollere: dimittite ei, & pallium, Nam